南 宁 学 院 文 件
南院教〔2013〕7号

关于调整教研室设置的通知
校属各教学单位：

根据教学、教研工作的需要，经各单位申请及学校研究，决定对学校教研机构作适当调整，现将调整后的教研室设置及人员组成公布如下：

南宁学院教研室设置一览表
	序号
	隶属学院
	教研室
名称
	教研室
主任
	成员
	管辖专业或课程
及其负责人

	1
	机电学院
	电子信息
教研室
	左仁合
	李素玲、朱浩亮、黄世玲、梁承权、李凯华
	电子信息技术：李素玲
应用电子技术：朱浩亮

	2
	机电学院
	机电教研室
	黄孝平
	李光平、黄巧荣、张颖、    杨传山、唐月夏、辛华健、卿启新
	电气工程及其自动化（本科）：黄孝平
电气自动化技术：李光平

机械制造与自动化：杨传山

	3
	机电学院
	安全技术与食品教研室
	宗宝
	刘容、黄广君、韦欢文、    潘金松
	食品营养与检测：宗宝
工业环保与安全技术：黄广君

安全技术管理：潘金松

	4
	农学院
	生物教研室
	徐高骁
	张艳雯、于冬玲、谭春萍、黄福标、陈涛
	饲料与动物营养：陈涛
畜牧兽医：于冬玲

	5
	管理学院
	工商管理
教研室
	梁宁娜
	李晓芬、张华蓉、于海红、黄小燕、刘红红、姚文燕、黄琦、梁敏、陆云
	工商管理（本科）：梁宁娜
工商企业管理：李晓芬

工商企业管理（企业信息化管理方向）：张华蓉

连锁经营管理：于海红

物业管理：梁敏

	6
	管理学院
	经贸教研室
	李刚
	覃杨、蓝军斌、农万宾、    杨兴华、张倩莎
	市场营销：覃杨
营销与策划：蓝军斌

	7
	交通学院
	汽车技术
教研室
	禤旭旸
	梁巍、王浩、吴诗林、陆海、马亚勤、邓汝奎
	交通运输（本科）：张更娥
汽车运用技术：范毅

汽车技术服务与营销：林绪东

	8
	交通学院
	物流教研室
	文旭光
	刘大龙、张龄、陈艺璇、    蒋丽君
	物流管理：盘艳芳

	9
	交通学院
	城市轨道交通教研室
	李崇芬
	樊原朱、唐梅
	城市轨道交通控制：李崇芬
城市轨道交通运营管理专业负责人：文旭光（兼）

专业负责教师：唐梅

	10
	信息工程学院
	电子商务
教研室
	麦志坚
	管卫利、李湘棱
	电子商务： 麦志坚

	11
	信息工程学院
	软件工程
教研室
	陆涛
	廖剑平、任其达、周化钢、李庆年
	计算机科学与技术（本科）（高博）：陆涛
软件技术、软件技术（3G移动开发方向）：廖剑平

	12
	信息工程学院
	通信工程
教研室
	汪小威
	阳妮、李建、吴杏（兼）
	计算机科学与技术（本科）（中兴）：）：汪小威
物联网应用技术：吴杏

移动通信技术：李建

	13
	信息工程学院
	计算机应用教研室
	刘泉生
	卢志翔、彭越、 危华明、曾康铭、刘昊、蒋小波、沈艺敏（兼）、
	计算机应用技术：卢志翔
计算机应用技术（IT营销与管理）：彭越

计算机网络技术：沈艺敏

计算机网络技术（网络安全方向）：刘泉生

	14
	文学与艺术设计学院
	外语教研室
	滕锋
	张兵、周昱、覃惠萍、何芳、张姝
	应用英语：滕锋
商务英语：张兵

	15
	文学与艺术设计学院
	文法教研室
	农朗诗
	李莉、薛璐、兰敬、韦嘉燕、李韵
	文秘：农朗诗
法律事务：薛璐

	16
	文学与艺术设计学院
	艺术设计
教研室
	秦莉萍
	蓝志军、王春伟、林文成、玉荣、韦敏、王灵、周群浩
	室内设计技术：秦莉萍
工业设计：林文成

	17
	文学与艺术设计学院
	视觉传达设计教研室
	陈积常
	陈子江、邓海贝、韦威贤、冷嘉倩、胡亭
	动漫设计与制作：陈子江
广告设计与制作、广告设计（策划方向）：邓海贝

服装设计：韦威贤

	18
	会计与审计学院
	会计教研室
	覃士珍
	徐晓暄、薛国红、刘喜明、
赵海鹰、张玉、梁宇华
	会计学（本科）：覃士珍
会计：梁宇华

会计电算化：刘喜明

	19
	会计与审计学院
	财务管理
教研室
	余伟
	刘喜明、罗佩霞、陈冰、    温丽玲
	管辖课程：财务管理、财务报表分析、统计学、管理学、成本会计、管理会计、模拟企业信息化管理、模拟企业管理（手工）

	20
	会计与审计学院
	审计教研室
	伍瑞斌
	梁宇华、蓝常高、严伟
	管辖课程：审计学、税法、经济法概论、   财政与金融、电子表格分析软件、社会实践调查、电子报税模拟平台

	21
	土木与建筑工程学院
	建筑工程
教研室
	张文峰
	肖湘、蒋腊梅、李巍娜、    张林
	建筑工程技术：肖湘

	22
	土木与建筑工程学院
	工程造价
教研室
	李丽芬
	韦丽、张鑫玉、李真、陈姗、杨剑
	工程造价：李丽芬

	23
	土木与建筑工程学院
	建筑公共课教研室
	肖湘
	李真、陈姗、张鑫玉、黄恩厚
	地基与基础施工技术、工程招投标与合同管理、建筑工程测量、建筑工程管理、建筑工程计量与计价、建筑结构、建筑施工技术

	24
	学工处
	思政教研室
	董艳
	韦天文、张连云、汤超珍、张汝庭
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论、思想道德修养与法律基础、形势与政策、马克思主义基本原理、中国近现代史纲要

	25
	基础部
	大学英语
教研室
	周延
	黎丹、周密、陈柳彬
	大学英语

	26
	基础部
	体育教研室
	玉聚成
	唐雨、莫彬琳、莫路珍、    朱昌胜、龚敏
	体育

	27
	基础部
	数学教研室
	李玲玲
	黄玉
	高等数学、线性代数、概率论与数理统计等

	28
	基础部
	计算机基础教研室
	吴杏
	罗维长（兼）
	计算机基础课

教研室主任的任期为2年。希望各教研室主任认真履行工作职责，团结、组织本教研室成员，做好专业建设和课程建设等相关工作，充分发挥教研室的作用，提高教学质量。

附件：教研室工作职责和教研室主任职责

                                    南宁学院

                                 2013年4月1日

附件：

（摘自《邕江大学教研室管理条例邕大教〔2010〕28号》）

第二章  教研室工作职责

第五条  组织教学、研究教学内容和教学方法

（一）执行和落实本教研室所管辖的专业教学计划（或课程教学任务），含实验、实习实训、毕业设计（论文），讨论和编写（修订）教学大纲，选订（编写）教材及教学参考资料等。

（二）组织教师集体备课，研究课程的重点、难点，抓好各个环节的教学工作，严格规范教学要求。

（三）组织观摩教学（每学期至少一次）、相互听课等教学活动，并进行评议。注重教学方法和教学手段的改革和更新。

（四）组织对校内外新开课和开新课教师的授课资格审核。

（五）组织教师开展课程建设和教改立项课题的研究，争取校级或省级精品课程，组织教师申报校级或校级以上教学成果奖和参加相关教学比赛。

（六）加大课程建设与改革的力度，增强学生的职业能力；要紧密联系行业企业，厂校合作，加强实训、实习基地建设。

第六条  开展科学研究

（一）根据学校科学研究规划，结合学科、专业特点，确定比较稳定的科研方向，选择科研课题、制定科研计划，积极争取省部级以上的科研项目及横向协作科研课题。

（二）有计划地组织教师开展科学研究，要求教师在完成教学任务的同时承担一定的科研任务，通过科学研究促进教学改革。

（三）加强科技情报工作，动员与组织本室人员积极参加校内外有关学术活动，组织科学研究讨论会、报告会、科研成果鉴定会和总结会，经常开展对内对外的学术交流活动，检查科研工作的进展与质量，及时解决存在的问题。

（四）组织开展科技开发、科技咨询、科技服务并指导学生参加科技活动和社会实践活动。

第七条  搞好师资队伍建设

（一）根据学科发展、课程建设的需要，协助学院（处）领导做好教师队伍建设规划和教研室培训计划，注意在教学、科研实践中培养提高教师。

（二）开展对青年教师的“一对一”结对形式的“传、帮、带”培养工作，使青年教师早日熟悉教学业务，掌握教育规律，提高教学水平。

（三）做好骨干教师的培养以及教学团队的梯队建设工作。

第八条  建立业务活动记录。每两周左右组织开展一次业务活动（含教研和科研活动），并填写《教研室开展业务活动记录表》。

第九条  组织制订本教研室的学年、学期工作计划，撰写学年、期末工作总结。

第十条  组织教学资料、教学文件的收集与管理。
第十二条  教研室主任工作职责

（一）组织制定、落实学年和学期教研室工作计划。

（二）主持制定本教研室管辖各专业的教学计划，组织编写课程教学大纲和实验教学大纲、编写教材、教学参考资料等。根据教学计划组织制定开课任务、教材选订、任课教师落实等。

（三）组织、督促、检查教学各项环节的落实，保证教学质量。检查教师的备课、讲课、辅导、批改作业、实践教学、教学进度和教学效果，及时了解教师的教学情况；审核课程考核命题、参考答案和评分标准；负责组织毕业设计(论文)选题、指导、答辩、评分以及课程考核试卷评阅等工作。

（四）建立听课制度，组织观摩教学和开展说课活动并进行课后讲评，开展教学经验交流。经常性组织召开学生座谈会或教师座谈会，及时了解学生对教师授课的意见和教师对学生的看法，共同研究改进措施和改革办法。

（五）研究制定并落实本学科专业发展计划，组织好科研课题的研究工作。

（六）组织教研活动和有目的、有计划的教学改革立项研究，把教学内容体系的改革研究成果及时融入教学计划、教学大纲的修订中。 组织教师开展课程建设，争取校级或省级精品课程
（七）根据学科发展和课程建设的需要，提出本教研室师资队伍建设计划，组织对校内外新开课和开新课教师的授课资格审核，开展对青年教师培养工作，负责审核校内教师工作量统计。
（八） 管理好本教研室的各类教学用具、资料和教学文件。
（九）学年、学期束后撰写教研室工作总结。

（十）完成学校、学院交办的其他工作。

南宁学院办公室　　　　                  2013年4月1日印发
校对：陈铁     录入：黄运平      排版：农嘉欢